1

第２回 観光振興官民協働委員会議事概要

日 時 平成 24 年 9 月 21 日（金） 14：00～16：10

会 場 佐渡島開発センター ２F 会議室

出席者

志和委員長、山室副委員長、本間、菅野、松田、（クラツー藤木さんのみ欠席）

観光協会 加藤、地域振興局 大湊

佐渡市 観光商工課 越前、金子、高津

総合政策課 柳嶋

議 題

① 観光地域プラットフォームの推進について

② 宿泊魅力の向上について

③ 佐渡観光アンケート調査結果について

議事概要

① 観光地域プラットフォームについて

・観光地域プラットフォームについて、教育旅行はよいが、一般の

着地型は現状どおり観光協会でよいか。弱くないか？

・市長の政策であるなら、別の新しい組織を立ち上げて力強く進め

るべきではないか。→０からでは１０年以上の時間が必要。

・宿根木は観光地になったが、地元にお金が落ちる仕組みが必要。

・良い素材は多いが、プロデューサー、司令塔がない。

② 宿泊魅力の向上について

・加賀屋クラスのホテルは佐渡では難しいが「花の木」のような中

規模旅館が増えてほしい。

・B&B のような手間のかからない宿も検討。

・教育旅行で進めている民泊に大人が泊まれるような検討も。

・個人客はアクティビティよりも宿を重視。

・佐渡へ来たくなるような魅力ある宿づくり。

③ 佐渡観光アンケート調査結果について

・今年の３月までのデータが出た時点で、データの精査を行う予定。

それにより若干数値が変わる。

全体として

・今回の事業提案はあくまで、たたき台。

・今回の内容をまとめて、委員に送付、１０月１０日までに各委員

から事業提案を送ってもらい、１９日に検討する。

次回検討

事項

・今回の事業提案と委員からの事業提案をまとめて検討。